
1 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SIBIU 

ORAŞUL COPŞA MICĂ 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA NR.18/2024 

privind înfiinţarea pe lângă unitatea de învăţământ preuniversitar de stat din oraşul Copşa 

Mică, respectiv Liceul Tehnologic "Nicolae Teclu", a unor activităţi finanţate integral din 

venituri proprii 
 

 Consiliul Local al oraşului Copşa Mică, întrunit în şedinţa ordinară din data de 19 martie 

2024, 

 Analizând referatul de aprobare al primarului oraşului Copşa Mică nr. 1301/2024 şi raportul 

nr. 1302/2024 întocmit de Compartimentul Buget-contabilitate din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului, 

 Văzând avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget-finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, servicii şi comerţ, 

 În conformitate cu prevederile art. 142 alin. (1) din Legea nr. 198/2023 a învăţământului 

preuniversitar, art. 71 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare şi prevederile art. 129 alin. (14) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 În temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

   

 Art.1(1) Se aprobă înfiinţarea pe lângă unitatea de învăţământ preuniversitar de stat pe raza 

UAT Copşa Mică, respectiv Liceul Tehnologic "Nicolae Teclu" a unor activităţi finanţate integral 

din venituri proprii - domeniul de activitate învăţământ, respectiv învăţământ preşcolar-grădiniţa cu 

program prelungit, pentru gestionarea sumelor obţinute din categoriile de venituri: 

 - contribuţia părinţilor pentru masa servită elevilor preşcolari în cadrul grădiniţei cu program 

prelungit, categorie venit 33.10.14 "Contribuţia elevilor şi studenţilor pentru internate, cămine şi 

cantine"  

 (2) Veniturile proprii ale activităţilor prevazute la alin.(1) se constituie din contribuţia 

părinţilor. 

 (3) Din veniturile prevăzute la alin(1) este asigurat costul alimentelor necesare preparării 

hranei pentru elevii preşcolari înscrişi în unitatea în care se oferă servicii de educaţie timpurie 

preşcolară cu program prelungit. 

 Art.2.(1) Cheltuielile curente prevăzute la art.1 alin (3) care se efectuează pentru realizarea 

activităţilor prevăzute de prezenta hotărâre se finanţează integral din veniturile proprii prevăzute la 

art.1 alin (1). 

 (2) Bugetul de venituri şi cheltuieli al activităţilor se întocmeşte potrivit clasificaţiei 

bugetare a indicatorilor economici pe surse de provenienţă a veniturilor, iar cheltuielile se 

evidenţiază după natura şi destinaţia acestora. 

 (3) Prin regulamentul aprobat de autoritatea deliberativă se vor stabili domeniile de 

activitate  "Îngrijire copii preşcolari, program prelungit". 

 (4) Activitatea se încadrează la acelaşi capitol bugetar cu instituţia publică care o 

organizează. 

 (5) Excedentul anual rezultat prin execuţia bugetului de venituri şi cheltuieli aferent 

activităţilor prevazute la art.1 alin (1) se reportează în anul următor şi se utilizează cu aceeaşi 

destinaţie, în conformitate cu art. 142 alin (2) din Legea nr.198/2023 privind învăţământul 

preuniversitar, cu modificările şi completările ulterioare. 



2 

 

 Art.3. Se revocă Hotărârea Consiliului Local al oraşului Copşa Mică nr. 12/2024 privind 

aprobarea înfiinţării de activităţi finanţate integral din venituri proprii, stabilirea domeniului de 

activitate, stabilirea categoriilor de venituri ce pot fi încasate şi categoriilor de cheltuieli ce pot fi 

finanţate din veniturile obţinute, în cadrul Liceului Tehnologic "Nicolae Teclu" Copşa Mică. 

 Art.4. Ducerea la îndeplinire revine primarului oraşului Copşa Mică, prin compartimentele 

de specialitate şi directorilor unităţilor de învăţământ de pe raza UAT. 

 

 

Adoptată în Copşa Mică la data de 19 martie 2024. 

 

 

  Preşedinte de şedinţă      Contrasemneaza 

                Pop Iosif Florentin            Secretar general 

                                                                                                                       Şerban Dorin  

                                                                                                                                                                                              


